DECRETO Nº    20.832, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 9.465.134,39 (nove
milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil,
cento e trinta e quatro reais e trinta e nove
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e incisos III, IV e V do artigo 5º da Lei nº 12.655 de 27 de dezembro de
2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 9.465.134,39 (nove
milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e trinta e nove
centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.100.000,00

Crédito:  2100-28.0846.178.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 100.000,00

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0131.178.2873-PUBLICIDADE
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.399,00
Recurso:  Órgão executor: SMPE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

ESTRATÉGICAS
  7901-04.0131.178.2873 - PUBLICIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.399,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0392.174.1793-REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE PORTO ALEGRE
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0392.174.1793 - REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE PORTO ALEGRE
  4450 - INVESTIMENTOS 15.000,00

Crédito:  1003-13.0392.174.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.499,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.499,00

Crédito:  1003-13.0392.174.2941-AUDIOVISUAL
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.529,70
Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0122.178.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.529,70

Crédito:  1003-13.0392.174.4149-ARTES VISUAIS
  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
  Órgão executor: SMC/FUMPAHC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0122.178.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7404-19.0573.175.4272-FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

DE PORTO ALEGRE - FITPOA
  Órgão executor: SMDE/FITPOA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.707,00
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-04.0122.178.4089 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.707,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTE
Crédito:  7304-08.0244.173.1798-PROGRAMA MUNICIPAL TEMPORÁRIO DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA
  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS - FUNCOVID19
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.400.000,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.400.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 200,00

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  4490 - INVESTIMENTOS 21.899,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  4490 - INVESTIMENTOS 21.899,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.422.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.422.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 367.004,29
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 367.004,29

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  4450 - INVESTIMENTOS 644.821,31
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 644.821,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0303.172.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 55.869,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 55.869,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0302.172.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 811.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.149.872,20
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.149.872,20

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0122.178.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.333,89
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  4490 - INVESTIMENTOS 9.333,89

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,    4 de dezembro de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.